Certum est enim Christum post mortem suam ad inferos descendisse. Unde Augustinus<sup>68</sup>: *Quis nisi infidelis negaverit fuisse apud inferos Christum? Constat etiam Christum tunc patriarchis justisque hominibus ibi degentibus sese manifestum præbuisse, uti ex his Petri apostoli verbis intelligitur: Chri-*

*stus semel pro peccatis mortuus.... in quo et his qui in carne erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant*<sup>69</sup>, etc. Quo igitur modo Hermas dicere poterat: *Apostoli et doctores prædicaverunt nomen Filii Dei.... his qui ante obierunt.... et cognoverunt Filium Dei?*

Clemens Alexandrinus videtur quidem difficultatis nodum secare, ubi<sup>70</sup>, citatis auctoris nostri verbis, ait Christum apud inferos Hebræis Evangelium annuntiasse, apostolos vero *iis qui ex gentibus apti erant ad conversionem. Et recte dictum a Pastore: « Descenderunt ergo in aquam, »* etc. Verum si hac explicatione Clemens nodum difficilem expedire videtur, in alium profecto longe difficiliorem incidit. Ille quippe docet Hermam opinatum esse plures ex ethnicis hominibus justis, cum Christum illis apostoli prædicassent, ab inferis liberatos, atque a Christo æterna donatos felicitate. Quæ quidem opinio ab Augustino<sup>71</sup> tanquam omnino erronea repudiatur. Deinde Hermas nullum Hebræos inter et ethnicos ponit discrimen; imo aperte loquitur de Hebræis per lapides x, xxv et xxx adumbratis, quibuscumque apostoli, quadragesimo lapide figurati, descenderunt, eisque Filii Dei prædicaverunt nomen.

Quapropter putamus, salva tamen debita Clementi reverentia, locum Hermæ alio sensu exponendum, eo scilicet quo Augustinus superius allata Petri verba interpretatus est. Enimvero cum Evodius, ab eo illa sibi explicari poposcisset, Augustinus<sup>72</sup> quantæ sint ibi difficultates primum exponit. Deinde respondet illis Petri verbis: *His qui in carne erant, spiritibus, eos intelligi posse, qui tunc erant in carne, atque ignorantie tenebris velut carcere claudebantur. Neque tamen hoc sibi idcirco objici posse putabat, quod Christus nondum venerat in carne. Quoniam, inquit sanctus doctor: Ipse utique non in carne, sed in spiritu veniebat visis congruis, colloquens quos volebat, sicut volebat. Eodem igitur atque Augustinus sensu Hermas dicere poterat, quod apostoli et auctores.... prædicaverunt his qui ante obierunt, hoc est, mortui sunt tenebris, ignorantia, infidelitate et incredulitate.*

At, inquires, cur ergo de apostolis Hermas subjungit: *Prædicaverunt nomen Filii Dei.... cum defuncti essent?* Quidni, inquam, et nos, hæc apostolorum mors spirituali quoque sensu intelligatur! Quia nimirum vetus eorum homo cum Christo crucifixus et mortuus fuerat, ac destructum corpus peccati, ut loquebatur Paulus<sup>73</sup>. Et certe hæc verborum Hermæ interpretatio inde confirmatur, quod ille continuo addat: *Sed hi vivi ascenderunt. Quod quidem de vita spiritali ipsemet interpretatus, subdit: Vitam receperunt; et cognoverunt Filium Dei. Denique ex jam dictis certum est Herinam sermone ibi facere de spiritali baptismo, id est cognitione Filii Dei. Cur ergo totus iste locus spiritali*

<sup>66</sup> lib. II, mandat. 12. <sup>67</sup> lib. III, similit. 9. <sup>68</sup> Epist. 164, ad Evod. <sup>69</sup> I Petr. III, 18. <sup>70</sup> lib. VI Strom., § 3. <sup>71</sup> loc. sup. cit. <sup>72</sup> Epist. 164, ad Evod. <sup>73</sup> Rom. VI, 6.

sensu non intelligatur, cuius saltem quædam partes A venturæ figuram esse declarat. Quamobrem cum alio sensu explicari non possunt? An vero genuinus hic sit verborum Hermæ sensus, sicut asserere omnino non audemus, ita nec illius profecto repugnabimus explanationi, qui ea litterali sensu, ab omni errore alieno, poterit interpretari.

## ARTICULUS XX.

*Utrum Hegrin sit nomen angeli.*

Alius auctoris nostri locus obscurus et difficilis ibi occurrit, ubi ille narrat se, cum in belluam humanam incidisset, ab una virgine, quæ figura Ecclesiæ erat, audivisse: *Misit Dominus angelum suum super bestias, cui nomen est Hegrin, et obturavit os ejus, ne dilaniaret te.* Autumant enim nonnulli Hieronymum sibi in animum induxisse <sup>74</sup> *Hegrin* nomen esse angeli, quod quidem ipsi adeo ridiculum fatuumque visum est, ut hoc elogio auctoris nostri librum notaverit: *Liber ille apocryphus stultitiæ condemnandus est, in quo scriptum est quemdam angelum nomine Tyri præesse reptilibus.* Alii tamen illud ab Hieronymi mente ita abhorreere putaverunt, ut illum de quodam libro apocrypho ac perditio ista scripsisse tradiderint. Et re quidem ipsa quida in his verbisprehenditur quod *stultitiæ* argui possit? Num ideo quia eo loquendi modo angelum reptilibus præesse affirmatur? Verum id docent cum antiqui Patres, inprimisque Origenes pluribus in locis <sup>75</sup>, tum doctores scholastici post divum Thomam <sup>76</sup>, qui ait: *Unaquæque res visibilis in hoc mundo habet potestatem angelicam sibi præpositam.* Num autem ideo quia angelum nomine *Tyri* appellaverit? Si res ita se habeat, vel erratum est in operum Hieronymi editionibus, vel ipse manuscripto codice corrupto usus est: in aliis siquidem omnibus ac in editis legimus *Hegrin*. Cotelierius itaque omnes animi nervos in eo contendit, ut investiget et perscrutetur cur angelus *Hegrin* vocetur. Sed postquam diu multumque laboravit, tandem ingenue fateatur, *absque melioribus codicibus vix aliquid certi posse proferri.* Ditissima veto illustrissimi Colberti bibliotheca unum non vetustæ quidem manus, quippe qui 300 annos non superet, suppeditavit nobis codicem, qui veram quam Cotelierius frustra quæsierat lectionem, unius <sup>77</sup> *litterulæ* immutatione exhibere videtur. Sic enim in eo legimus: *Misit Dominus angelum suum super bestiam, cuius nomen est Hegrin.* Hinc enim *Hegrin* non angeli, sed bestię nomen esse colligimus. Cur autem *Hermas* illam ita vocaverit, recte forsitan conicies, si attendas vocem *Hegrin* idem esse ac Græce ἡγρῖος, id est immitis, ferox, vel fera, et bestia; ac probabile proinde videri *Hermam* alluisse ad hæc Psalmistæ verba: *Singularis ferus (μονὸς ἡγρῖος) depastus est eam* <sup>78</sup>, scilicet vineam. Ille quippe ibidem hanc bestiam *pressuræ super-*

## ARTICULUS XXI.

*Num angeli omnia creaverint.*

Tertius Hermæ locus qui enodatione aliqua indiget, ad omnes angelos spectat. Cum enim ille dixisset angelos inter creaturas primos esse quos Deus creaverit, tum subjungit <sup>79</sup>: *Hi sunt angeli qui primo constituti sunt, quibus tradidit Dominus universam creaturam suam struendi, ædificandi et dominandi creaturæ illius.* Pro verbo autem *struendi*, in codice Sancti Germani a Pratis, ab annis 800 descripto, nec non in Colbertino supra citato vox *creandi* exhibetur. Quæ quidem lectio, si vera sit, videtur *Hermas* in eum impingere errorem, quem antiquissimi hæretici a Platone atque Philone Judæo hauserunt, angelos primos omnium a Deo creatos, ab eoque accepisse cætera omnia deinceps creandi potestatem. Verum *Hermas* ab hoc errore non difficulter quidem eximitur. Primo enim codices qui verbum *creandi* repræsentant, aliud, scilicet *potestatem*, vel aliquod simile omiserunt. Qua ergo oscitantia amanuenses illud verbum prætermiserunt, eadem etiam aliud potuerunt immutare. Deinde vero etiamsi *Hermas* voce *creandi* usus sit, eam tamen non strictiori acceptione pro creaturæ, ut loquuntur scholastici, ex nihilo productione, sed latiori atque Latinis auctoribus magis usitata, pro simplici productione et institutione, ab illo usurpatam fuisse dicendum est. Nec ulli hoc mirum videri debet, cum eodem sensu *Ambrosius* dixerit <sup>80</sup>: *Quod autem et factum est, idem est et creatum.* Quod sane multis aliis exemplis facile posset probari.

## ARTICULUS XXII.

*Qui doctores et præsidēs ministeriorum disantur.*

Non deerunt fortasse quibus salebrosa videbuntur de sacris Ecclesiæ ministris hæc scriptoris nostri verba <sup>81</sup>: *Episcopi, et doctores, et ministri... episcopatum gesserunt, docuerunt et ministraverunt.* Libro autem tertio <sup>82</sup>: *Tales sunt qui crediderunt quidam episcopi, id est præsidēs Ecclesiarum... Et deinde qui præsidēs sunt ministeriorum, qui inopes et viduas protegerunt, et castam perpetuo conversationem habuerunt.* Qui enim sint illi *doctores* et *præsides ministeriorum*, non cuius statim occurret. Verum hæc planiora fient, si id quod a nemine vocatur in dubium, observetur, diaconos a sanctis Patribus solo ministrorum nomine passim appellari. Hinc quippe colligitur *doctores*, qui episcopos inter et ministros medii collocantur, non alios procul dubio esse

<sup>74</sup> lib. 1 *Comment. in Habac.* <sup>75</sup> homil. 14 in *Numer.* cap. xxiii; hom. 23 in *Josue*, cap. xviii; homil. 6 in *Serem.* cap. xii. <sup>76</sup> II part., q. 120, art. 1 ad 3. <sup>77</sup> *Psal.* lxxix, 14. <sup>78</sup> lib. iii, vision. 3. <sup>79</sup> lib. cod., vision. 3. <sup>80</sup> lib. iii *De fid.* cap. 21, § 82. <sup>81</sup> lib. 1, simil. 3. <sup>82</sup> lib. iii, simil. 9.

quam presbyteros seu sacerdotes. Cur vero presbyteri doctores nominentur, si rogaveris, discas a Dionysio Alexandrino, qui eodem plane ac Hermas sensu apud Eusebium dixit<sup>85</sup>: Συγκαλέσας τοὺς πρεσβυτέρους καὶ διδασκάλους τῶν ἐν ταῖς κώμαις ἀδελφῶν. *Convocatis presbyteris ac doctoribus, qui per singulos vicos fratribus prædicabant.* Quid enim aliud hæc verba sonant, nisi presbyteros per singulos vicos, id est vicorum parochiis præfuisse, atque ibi cum fratribus prædicarent, doctores fuisse appellatos. Quod quidem Chrysostomus multo clarius breviusque edisserit<sup>86</sup>: *Nam et presbyteris Ecclesiæ, inquit, cura permissa est et magisterium (διδασκαλία).* Quod ad præsides ministeriorum attinet, ii forsitan presbyteri quoque erant. De diaconis etenim Hermas paulo ante dixerat: *Ministri male ministraverunt.* Ab iis autem venit ad presbyteros, qui cum diaconis superiores essent, eos *præsides ministeriorum* nuncupavit<sup>87</sup>. Si quis tamen contendat eosdem *præsides ministeriorum* non alios esse quam diaconos, quia et ipsi ministri erant, et ministeriis inopum et viduarum præesse debebant, non omnino repugnabimus.

#### ARTICULUS XXIII.

##### De xerophagiis.

Quærent alii cur pastor tam severum jejunium Hermæ indixerit: *Illam die, inquit<sup>88</sup>, qua jejunabis, nihil omnino gustabis, nisi panem et aquam.* Hieronymus quidem<sup>89</sup> illud cæteris omnibus fortissimum jejunium esse profitetur. Solebat tamen olim a Christianis ultima Quadragesimæ hebdomada observari. Nec desunt qui hanc xerophagiam lege aliqua præscriptam censeant; et id quidem probare vituntur ex Tertulliano qui, Montanistarum hærosim amplexatus, de Catholicis dicebat: *Arguunt nos, quod etiam xerophagias observemus, etc.* Sed idem ipse Tertullianus addidit: *Denique respondetis (nempe Catholici) hæc ex arbitrio observanda, non ex imperio.* Nulla igitur lege ejusmodi jejunia, teste Tertulliano, indicta erant, sed ex cujusque arbitrio observabantur. Quapropter Epiphanius isthæc ad consuetudinem, non ad præceptum sic refert<sup>90</sup>: *Præterea sex illos dies xerophagiis, hoc est arido victu, transire populus omnis assuevit, hoc est panem duntaxat cum aqua sub vesperam adhibere.* Si lege data xerophagiæ constitutæ fuissent, de iis eodem ac de quartæ et sextæ feriæ jejunio scripsisset: *Item quarta et sexta feriæ jejunium ad horam usque nonum indictum... Ideo per illos dies jejunandum esse decreverant apostoli.* At, inquires, legem hanc ille alibi commemorat<sup>91</sup>: *Quid si, aiebat, ex apostolorum constitutione repetenda nobis auctoritas est; cur illis quartæ sextæque feriæ jejunium perpetua lege sancitur, excepta Pentecoste? Cur sex Paschatis diebus nihil omnino ad cibum præter pa-*

*nem, salem et aquam adhibendum definiunt?* Ibi certe utraque jejunia et quartæ sextæque feriæ, et sex dierum Paschatis eadem lege, atque apostolica constitutione sancita esse pronuntiavit. Attamen ubi idem Epiphanius contra Aerianos, jejunia ista damnantes, disputat, cum hoc præceptum maxime urgere deberet, illud in solam consuetudinem ita refundit<sup>92</sup>: *Porro diebus ipsis Paschatis... aridorum ciborum usu, precibus, vigiliis, jejniis... celebrare solemus.* Ex quo non absurde forsitan colligas, verbum παραγγέλλουσι, *definiunt*, quod superius adhibuit, non aliud significare quam admonent vel hortantur, non autem præcipiunt, jubent, imperant. In hujus autem explicationis firmamentum non illud solum adduci potest, quod historici varias Ecclesiarum de hisce jejniis fuisse consuetudines narrent, verum etiam quod iisdem testibus, aliquid de severitate hujus jejunii in aliquibus saltem Ecclesiis paulo post remissum sit. Auctor enim *Constitutionum apostolicarum* panem et aquam sal et olera superaddi lubens concedit: *In diebus ergo Paschæ jejunare incipientes a feriâ secunda usque ad Parasceven et Sabbatum, per sex dies solo utentes panem, sale, oleribus et aqua potu.*

#### ARTICULUS XXIV.

##### De matrimonii vinculo nunquam solvendo.

Ex obscuris Hermæ locis ad ea progrediamur quæ luce claritateque sua quæstionem de nunquam solvendo connubii nexu, quam obscurissimam, implicatissimam et difficillimam dixit Augustinus<sup>93</sup>, illustrare possunt. Docet enim Hermas viro quod uxorem suam adulteram dimiserit, ea vivente, alteram ducere in matrimonium fas non esse: *Si permanserit, inquit<sup>94</sup>, in vitio suo mulier, dimittat illam vir, et per se maneat. Quod si dimiserit mulierem suam, et aliam duxerit, et ipse mæchatur.* His autem Hermæ verbis quidam refelluntur, maxime vero Chemnitius, qui audacter asserit<sup>95</sup> quæstionem hanc post Augustini tempora horridius disputari. Patres vero eodem Augustino antiquiores non adeo, inquit, fuerunt asperi, duri, horridi et immanes, ut conjugii innocenti alterum ineundi connubium facultatem negaverint; sed docuerunt, ait, rectius, præstantius, et perfectius esse, si etiam ille qui ab adultera separatus est, vel maneat sine conjugio, vel reconciliatam uxorem rursum recipiat. Sed quam falsus sit Chemnitius, ex nostro perspicimus Herma, qui, etsi Augustino longe antiquior, eodem tamen ac ille modo ejusmodi conjugia adulteria esse definiit. Idem Athenagoras et Justinus, ut suis locis videbimus, nec non et Clemens Alexandrinus<sup>96</sup> asseverant. Denique id confirmatur ex Origene ipso, atque Hieronymo, quos in opinionis suæ confirmationem Chemnitius protulit.

Objicit enim hæc Origenis verba<sup>97</sup>: *Scio quosdam*

<sup>85</sup> Euseb., *Histor.* lib. vii, cap. 24. <sup>86</sup> homil. in *Epist. I ad Timoth.* <sup>87</sup> lib. iii, simil. 5, epist. 2. <sup>88</sup> lib. iii, simil. 5. <sup>89</sup> *Epist.* 2. <sup>90</sup> in *Exposit. fidei*, § 22. <sup>91</sup> hæres. 75, § 6. <sup>92</sup> hæres. 75, § 5. <sup>93</sup> lib. i *De adulter. conjug.*, c. 25, § 32; et lib. ii *Retractat.*, c. 57. <sup>94</sup> lib. ii, mandat. 4. <sup>95</sup> in *canon* vii, session. 24, conc. Trident. <sup>96</sup> lib. ii *Strom.* <sup>97</sup> tract. 7 in *Matth.*

qui praeuat Ecclesiis, extra Scripturam permisisse aliquam nubere, priori viro vivente. At ipsemet confestim subdit: *Et contra Scripturam quidem fecerunt, dicentem: Mulier ligata est,* etc. Non diffitemur quidem illos aliqua ex parte excusari ab Origene, qui subjunxit continenter: *Non tamen omnino sine causa hæc permisierunt; forsitan enim propter hujusmodi infirmitatem incontinentium hominum, pejorum comparatione, quæ mala sunt, permisierunt adversus ea, quæ ab initio fuerunt scripta.* Vir autem ille doctissimus a culpa eos, uti vides, non liberat. At in eo tantum excusandos esse censet, quod minus malum, ut majus devitaretur, permisierunt. Hanc tamen permissionem, quantumvis justa videatur, auctoritati Scripturæ sacræ repugnare asserit; proindeque ejusmodi conubia ab eadem Scriptura proscribi et damnari non obscure significat.

Hieronymus vero, quem etiam Chemnitius nobis objicit, ipsi adhuc multoque planius quam Origenes adversatur. Ubi quippe ad Oceanum scribit <sup>96</sup> *Fabiola* ideo, priore viro suo vivente, alteri nupsisse, quia persuaserat sibi, et putabat virum a se inire dimissum; continuo subjungit: *Nec Evangelii rigorem noverat, in quo nubendi universa causatio, ventibus viris, feminis amputatur.* Narrat deinde quomodo *Fabiola* publicam hujusce secundi conjugii, non secus ac si adulterium commisisset, poenitentiam egerit. Non solum autem ibi Hieronymus has nuptias a Scriptura sacra prohibitas esse docet, sed in suis etiam ad Matthæi Evangelium Commentariis <sup>97</sup> id palam aperteque pronuntiat.

Major sane, ne quid dissimulemus, oritur difficultas ex his Epiphanius verbis <sup>98</sup>: *Sed cui mortua una non sufficit, cum, occasione aliqua stupri adulterii aut alterius flagitii (ἢ κακῆς αἰτίας), cum ea divortium fecerit, is si alteram uxorem duxerit, aut alteri viro mulier nupserit, sacrarum litterarum auctoritas ab omni culpa illos absolvit; neque ab Ecclesia aut æterna vita rejicit, sed propter imbecillitatem tolerandos existimat.* Eruditissimus itaque Petavius putat hunc Epiphanius locum esse depravatum; fateatur tamen eundem Epiphanius ibi subscripsisse opinioni quorundam veterum scriptorum, quibus post legitimum divortium permessa innocentibus conjugibus hujusmodi matrimonia videbantur. Verum si corruptus est Epiphanius locus, quid certi ex eo confici poterit! Porro Epiphanius de iis secundis nuptiis disputat, quas non stupri adulterii tantum, sed cujuslibet flagitii causa (ἢ κακῆς αἰτίας) permittas esse affirmat. At certe Epiphanius conjugii innocenti, ob cujusvis alterius conjugis flagitium, contra Scripturæ auctoritatem, aliud inire matrimonium permisisse nemini unquam, ut arbitror, probabitur. Vero igitur est similis eundem Epi-

phanium illic de nuptiis post conjugis mortem contrahendis disputare; vel nihil certi ex ipsius textu, donec emendetur, posse deliniri.

Certum est igitur hanc fuisse Patrum etiam ante Augustini ætatem sententiam, conjugium nulle unquam de causa a quoquam solvi posse. Si quid vero contra vel scriptum vel factum proferatur, illud vel minoris alicujus mali, quo aliud majus peccatum evitaretur, tolerantia fuit, vel certe abusus aliquis, a cæteris omnibus improbatas.

Quapropter provocant nos adversarii ad divinam Matthæi auctoritatem, qui expressis verbis statuit: *Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœcham; et: Mœchatur; et qui dimissam duxerit, adulterat* <sup>99</sup>. Si autem dixeris nec Marcum <sup>100</sup>, nec Lucam <sup>1</sup>, nec Paulum <sup>2</sup>, qui de hac uxoris dimissione loquuntur, hujus exceptionis ullibi fecisse mentionem, illamque tanti esse momenti, ut si quando a Christo posita esset, ab iis nunquam fuisset prætermittenda; illud illico reponent, nisi a Christo esset addita, nunquam illam Matthæus tam expresse tradidisset. Verum quidquid de sacro eorum textu dicatur, certum est nullam illos inter divinos scriptores esse pugnam, nullumque prorsus dissidium. Cum ergo unus omnium sit consensus, sic eos conciliari posse putamus, ut hæc exceptio Matthæi, *excepta fornicationis causa*, non ad verbum *dimiserit*, sed ad *aliam duxerit*, referenda sit. Quapropter non alius erit verborum Matthæi sensus, quam viro illi, cujus uxor est adultera, eam dimittendi, non aliam ducendi, datam a Christo potestatem. Quo quidem sensu ille non discrepat a Paulo et aliis, qui plures fatentur esse causas propter quas conjuges a se invicem separari possunt.

Instabis tamen, si exceptio ad verbum *dimiserit* referatur, nulla alia secundum Matthæum erit divortii causa, nisi fornicatio seu adulterium. Atqui ex Paulo, atque etiam ex nostro Herma, cæterisque Patribus, aliæ et quidem plures sunt causæ, ob quas conjuges a se invicem se jungi possunt. Exceptio igitur Matthæi non ad verbum *dimiserit*, sed ad *aliam duxerit*, debet necessario referri. Tota vis hujus argumenti in eo sita est quod Matthæus unius tantum exceptionis mentionem fecerit. Sed respondemus illum ideo unius tantummodo meminisse, non ut alias, quas Paulus aliique commemorant, omnino excluderet, sed quia illa maxima omnium erat et gravissima. Alias itaque exceptiones prudenti silentio prætermisit, quia leviores erant, quia brevioris temporis separationem poscebant, quia denique mens illi erat unius præcipuæque exceptionis commemoratione arctissimum, atque a nullo unquam homine solvendum matrimonii vinculum, omnibus magis magisque commendare.

<sup>96</sup> epist. 30. <sup>97</sup> In cap. x *Matth.* <sup>98</sup> Hæres. 59, § 4. <sup>99</sup> *Matth.* v, 32, et xix, 9. <sup>100</sup> *Marc.* x, 11. <sup>1</sup> *Luc.* xvi, 18. <sup>2</sup> *Paul.*, I *Cor.* I et ad *Rom.* vii.

## ARTICULUS XXV.

*De libro apocrypho de Heldam et Modal.*

Antequam manum de tabula levemus, paucis monēbimus laudari ab Herma librum de *Heldam* et *Modal*, qui duo viri erant quorum mentio in sacris

A Numerorum libris habetur. Sed hunc eundem librum ad apocrypha amandant *Synopsis* Athanasiana et *Stychometria*, *Chronographiæ* Nicephori superaddita. Porro hæc adnotamus, ut hujus libri antiquitas, quæ auctoris nostri ætatem superat, ab omnibus observetur.

## J. B. COTELÆRII JUDICIUM DE S. HERMÆ PASTORE.

(*Patres apostolici*, edit. Amstælodami, 1724, t. I, p. 73.)

Quod in hominum judiciis solet contingere, ut B hæretico *De pudicitia* suggillat, appellans apocrypham, falsam, adulteram; amatricem, patronam et sociam mœchorum; asserensque, ab omni concilio Ecclesiarum, etiam nostrarum Catholicarum, e divino Instrumento expelli. Ubi jocularis est error cujusdam ad Nonnum, quasi egerit Tertullianus de muliere adultera per Joannem evangelistam initio capitis viii memorata. Ab illis quoque minus quam satis sit, honorifice sentitur, qui in Origene *Pastoris* librum contemptui habent. Omitio Prospereum, quia mirum non est quod homo vivens inter Latinos suos, quibus pene ignotum fuisse *Pastorem* refert Hieronymus, nullam auctoritatem operi ignorato tribuerit. Eusebium etiam prætereo, Hieronymum, Gelasium, Nicephorum CP., qui cum nothis et apocryphis numerant. Jam de iis appellationibus quid significent, sententiam meam protuli in notis ad Barnabam. Addi tamen inibi dictis nunc velim, de illa divisione Scripturæ in canonicam, dubiam et apocrypham; opus aliquod nec falsi nominis, nec doctrinæ noxiæ, appellari posse apocryphum, quod extra Canonem ab omnibus Ecclesiis collocetur. Atque ea significatione, opinor, Hermæ *Pastor* Nicephoro CP. apocryphus est. Venio ad recentiores; homines, ut equidem mihi videtur, duræ frontis. Quis enim, quæso, non obstupescat, cum legerit nonnullorum judicia de volumine a tot tantisque viris tantopere celebrato? Hi librum optimum utilissimumque prædicant. Hi vero infamant atque exagitant, ut Novatianorum et Pelagianorum fontem, Montanisticarum superstitionum gurgitem, insuperque fautorem Ariarum, ut fabulosum; ut (proh magna crimina!) liberi arbitrii, solitudinis monasticæ, necnon purgatorii astructorem; ut ruditate Christianismi ac reliquiis gentilitatis conspicuum; ut pseudepigraphum, supposititium; ut alium ab eo quem olim manibus terebant SS. Patres; denique ut barbarum, atque per hæreticos interpolatum, insertis erroribus ac sabellis. Quas accusationes et consimiles, frivolo aut nullo fundamento subnixas, cum ad loca pervenerimus, si necesse visum fuerit, Deo dante, absque confutatione non relinquemus.

At ex parte adversa multum de honore Hermæ *Pastori* debito detrahitur a Tertulliano ex antiquis. Ille mirum quantum mutatus per Montanistarum præstigias a Tertulliano illo, libri orthodoxi *De oratione* conscriptore, *Pastoris* scripturam in opere

Medium itaque beati tenere, cum olim, tum

noper, quicumque Hermæ Pastorem judicaverē σύναγμα non quidem canonicum, sed ecclesiasticum, ac optimæ notæ, et propugnaculum fidei catholicæ adversus Montani duritiam; ad hæc setum Hermæ, apostolici illius viri (nulla quippe ratio contrarium evincit), quem Paulus in fine Epistolæ ad Romanos salutari jubet. Nam qui Hermetem seu Hermem in illius locum substituant, aut utrumque confundunt, decepti videntur a fabula *Libri pontificalis*, ubi ad similitudinem Hermæ fingitur quidam Hermes, Pii papæ primi frater, scriptor libri quo continebatur Mandatum angeli, visi in habitu pastoris, de Paschate die Dominica celebrando. Quod commentum multi amplexi sunt, præcipueque nescio quis poeta sub honesto Tertulliani nomine latens l. iii *adversus Marcionem*, in fine; item epistolarum papæ Pii fabricator, epist. 1; Beda, Ado, alii, in Chronicis, in Martyrologiis; nec non auctor *Catalogi pontificum romanorum*, ab Ægidio Bucherio in Commentario ad Victorii Canonem Paschalem editus, qui forsitan ex pseudo-Damaso debet emendari. Sed et facile fuit librariis, *Hermam* mutare in *Hermem*, et *Hermem* vice versa in *Hermam*. Sicque fortassis apud Magistrum Sententiarum, lib. iv, dist. 35, n. 5, ex Herma factus fuerit *Hermes*: similiterque in Rufiniana Origenis interpretatione, lib. i *De principiis*, cap. 3, et lib. iv, cap. 2. Postremo sane hec caput primum *Philocaliæ* Hermam ostendit. Et contra forte prædictus poeta *Hermes* scripserat, non *Hermas*; nisi si, quem errorem errasse videtur pseudo-Pius, Hermem et Hermam pro uno eodemque habuerit. Nec dissimili, quamvis alia depravatione editiones S. Hieronymi libro *De nominibus Hebraicis*, capite de Epistola ad Romanos, exhibent, *Ermon*, *anathematizantes mærorem*; cum et res ipsa, et capita de Numeris, de Actis apostolorum, *Ermen* reponendum persuadeant; tametsi *Ermon* quoque eodem sensu exponatur in capitibus de Deuteronomio, de Jesu Nave (ubi perperam *Emon* apparet) et de Psalterio.

Jam vero ex Rufini ad *Symbolum* verbis obscurioribus nascitur quæstio. Quæ si ita distinguantur, *Libellus qui dicitur Pastoris sive Hermatis, qui appellatur Duæ Viæ vel Judicium Petri*; unus noster liber quatuor geret nomina, *Pastor, Hermas, Duæ Viæ, Judicium Petri*. Sin autem ubi virgula conspicitur, major distinctio ponatur, duo puncta vel punctum cum virgula, duo constituentur libri binomines, alter *Pastoris, sive Hermatis*, alter *Duæ Viæ, vel Judicium Petri*. Equidem nullus dubito, quin diversa volumina exstiterint: suspicor magis a Rufino scriptum, *Libellus qui dicitur Pastoris sive Hermatis*; quique appellatur *Duæ Viæ vel Judicium Petri*. Rationes, cur opera non confundam, hæc sunt: 1. De uno libello sic locutus fuisset: *Qui dicitur Pastoris, sive Hermatis, sive Duæ Viæ, vel Judicium Petri*. 2. In toto *Pastore* ne verbum quidem de Petro. 3. Pauciora de duabus viis profert initio mandati sexti, quam ut inde nomen acciperet.

A Certe multo plura apud Barubam et in Constitutionibus apostolorum, hoc denominationis iis scriptis non dedere. 4. Aperte B. Hieronymus in catalogo *Judicium Petri* distinguit ab *Hermæ Pastore*: de primo enim disserit in Petro, de secundo in Herma. Atque hæc ad Rufinum.

Ex Origenis autem verbis, lib. iv *De principiis*, cap. 2, in *Philocaliæ* cap. 1, p. 22: *Διὰ τοῦτο ἡμεῖς καὶ τὸ ἐν τῷ ὑπὸ τικῶν καταφρονουμένῳ βιβλίῳ τῷ Ποιμένῳ, περὶ τοῦ προστάσσειν τὸν Ἑρμᾶν δύο γράφαι βιβλία, καὶ μετὰ ταῦτα αὐτὸν ἀναγγέλλειν τοῖς πρεσβυτέροις τῆς Ἐκκλησίας ἃ μεμάθηκεν ὑπὸ τοῦ Πνεύματος, οὕτω διηγούμεθα*. Hoc est, *Ideo nos et illud in Pastore, libro qui a quibusdam contemnitur, cum jubetur Hermas duos libros scribere, ipseque postea annuntiare senioribus Ecclesiæ ea quæ a Spiritu didicerat, sic exponimus*. Ex hoc, inquam, sermone conjecerunt viri docti *Pastorem* commentariis ab Origene fuisse illustratum. Quamquam loquitur duntaxat de præsentī expositione, quam nempe eodem loci post *Hermæ* testimonium statim subjungit. Est et alius error nonnullorum adeo crassus, ut nec refutationis indigat. Dicunt ab Hieronymo, in Prologo galeato, per *Pastorem* non intelligi librum *Hermæ*, sed tertium Machabæorum, contorta et longe petita utentes deductione ἀπὸ τῆς παστάδος sive παστίδος. Cum ex aliis Hieronymi cæterorumque locis res manifestissime pateat.

C Denique, cujus habemus animadversiones multas ad nostrum auctorem, Barthius, cum passim labitur, tum contra antiquam eam versionem quatuor committit. Prius, appellando rusticam, semibarbaram, semiveterem: quod neutiquam est. Alterum, tenere et absque ulla ratione, imo contra omnem rationem, afirmando, epitomen magis esse quam interpretationem. At aliter rem se habere liquet ex convenientia textuum a veteribus prolatorum. Equidem videntur ista citari ex *Pastore* a Clemente *Strom.* ii, pag. 384: *Προηγείται μὲν πίστις, φόβος δὲ οἰκοδομεῖ, τελειοῖ δὲ ἡ ἀγάπη. Πραεδοῖ κὺδὲμ fides, timor vero ædificat, perficit autem charitas*; quæ ibi non inveniuntur; verum Clementis sunt, sua Hermaicis interserentis. Tertium commissum, quando futilibus conjecturis hariolatur, scriptam fuisse post Hieronymi tempora, et ab Anastasio Bibliothecario. Esto, concedamus barbariem ubique redolere: num eadem de causa antiquissimam Irenæi interpretationem Anastasio ascribemus? Sed Hieronymus testatur plerisque sui temporis Latinis *Hermæ* volumen ignorari! Quid inde? At multo antea plebi Africanæ notissimum exstitit; utpote ex cujus lectione mos invaluerat *assignata oratione assidendi*, ut verbis utar Tertulliani. At a Latinis catholicis, tempore Zephyrini ac ejusdem Tertulliani, ad jugulandam Montani impietatem adhibebatur. Sane ante Anastasium ab Hieronymo, Rufino, Cassiano, Gelasio, Beda et Walfrido Strabo, Latinis scriptoribus, memoratur. An necesse est

ut omnes isti Græcæ legerint, et non ex nostro interpretare? Transeo reliqua Barthii momenta, pulvere ventoque leviora, ut ultimum illius peccatum attingam. In eo autem consistit, quod Joanni Tarino eam affingit opinionem, de qua vir ille eruditissimus οὐδὲ κατ' ἄρᾳ, quasi ad *Philocaliæ* caput primum Rufino ascripserit *Pastoris* Latinam translationem. Nos ut nihil certi afferre possumus, ita suspicamur per prima Ecclesiæ tempora Latinos non caruisse laudatissimi operis versione: eam vero aliam a nostra fuisse, nihil nos cogit dicere. Cæterum antequam manum hinc tollam, monitum te velim, Lector, et capitum lemmata abesse a codicibus mss.

## GALLANDII PROCEMIUM

### AD S. HERMAM.

(*Veterum Patrum Bibliotheca*, t. 1, Venetiis, 1765, in-fol., Proleg., p. xxvi.)

**CAP. I. Quis cujasve fuerit Hermas. Distinguendum ab Herme, Dalmatiæ, ut fertur, episcopo, tum ab Hermete Pastore, Pii I fratre.**

Clementem Romanum excipit Hermas, vir et ipse apostolicus, non modo Patrum vetustissimis celebratus, verum etiam ab Apostolo salutatus ad Romanos scribente<sup>2</sup>, antequam Romam Paulus ipsemet appulisset. Probe autem distinguendus noster Hermas ab *Herme* seu *Hermete*, prout sane utrumque cum nominis varietate, tum re ipsa, Patroba interjecto, distinxit idem Apostolus. Siquidem loco citato: *Salutate*, inquit, *Asyncritum, Hermam, Patrobam, Hermen*, etc., quorum ille, si fides Pseudodorotheo atque Hippolyto, Philippopoleos; hic vero Dalmatiæ episcopus fuisse fertur. Potiore item jure discernendus uterque ab *Hermete Pastore*, domo Aquileiensi, sancti Pii I fratre, sub cujus pontificatu centum ferme post Paulum annis librum *De Paschate* scripsit, nunc deperditum, vel saltem hactenus incompertum. De his autem plura dudum protulerunt viri eruditissimi, Nourrius<sup>3</sup>, Fontanus<sup>4</sup>, aliique; ad quos proinde, ne longius quam par sit excurret oratio, lectores remittimus. Interim vero, veterum præsertim ac recentiorum scriptorum auctoritate ducti, Hermæ quem Paulus proxime ante Patrobam salutavit, opus *Pastor* inscriptum ascendendum existimamus; eo vel maxime quod auctor ubique in ipso libello, *Hermæ*, non autem *Hermis* aut *Hermetis*, nomen assumat.

Italum, quin et Romanum fortasse fuisse scriptorem, vel saltem inter Latinos diu vixisse, plura sua-

dent vestigia in ejus opere passim obvia. Nam statim ab initio hæc habet<sup>5</sup>: *Qui enutriverat me, vendidit quamdam puellam Romæ. Post multos autem annos hanc visam ego recognovi, et cæpi eam diligere ut sororem. Exacto autem tempore aliquo, lavari eam in flumine Tiberi vidi*, etc. Itinera quoque sua et mansiones describens, *Cumarum* meminuit<sup>6</sup>; loco enim citato pro cum his legendum *Cumis*, cl. Cotelerius recte conjecisse videtur. Meminit item *viam Campanæ*<sup>7</sup>, nec non *Arcadiæ*<sup>8</sup>; unde lux haud modica conjecturæ nostræ accedit; eandemque pariter confirmare putaverim ejusmodi verba<sup>9</sup>: *Cum, inquit, ambularem in agrum, et considerarem ulmum et vitem... De hac vite et ulmo disputo*. Ad quem Hermæ locum illustrandum apposite a Cotelerio adhibita Servii explicatio Virgiliani hemistichii<sup>10</sup>:

..... *ulmisque adjungere vites.*

« Secundum Italiæ situm, ait, locutus est; in qua vites altius elevantur. Sic alibi<sup>11</sup>:

*Non eadem arboribus pendet vindemia nostris.*

Quibus addas maxime velim, Hermam Græcæ scribentem, ad jejunium indicandum, στασεως, stationis vocabulum more Latinorum usurpasse<sup>12</sup>; quod eo quidem sensu Græcis vocatum, nusquam se legisse meminit vir eruditus modo laudatus. Neque sane ullum hujus vocis exemplum, eadem significatione apud Græcos acceptæ, profert Cangius<sup>13</sup>, neque ab eo excitatus Petavius<sup>14</sup>.

Cæterum divitem præterea fuisse aliquando Hermam<sup>15</sup>, uxoremque duxisse ex qua filios suscepit<sup>16</sup>, quæ tamen ipsi  *futura erat soror*; ita nempe

<sup>2</sup> Rom. xvi, 4. <sup>3</sup> Nourr., *Appar. ad bibl. PP.*, tom. 1, pag. 49 seq. <sup>4</sup> Fontan., *Hist. littet. Aquil.* lib. II, cap. 11, pag. 64 seq. <sup>5</sup> Herm. *Past.* lib. I, vis. 1, cap. 1. <sup>6</sup> Id. *ibid.* vis. II, cap. 4. <sup>7</sup> Id. *ibid.* vis. IV, cap. 1. <sup>8</sup> Id. *ibid.*, III, simil. IX, cap. 1. <sup>9</sup> Id. *ibid.*, simil. II. <sup>10</sup> Virg. *Georg.* lib. I, vers. 2. <sup>11</sup> Id. *ibid.*, lib. II, vers. 89. <sup>12</sup> Herm. *Past.* lib. III, simil. V, cap. 1. <sup>13</sup> Cang., *Glossar. med. Græc.*, v. Στασις. <sup>14</sup> Petav. in not. ad Epiphan., pag. 356. <sup>15</sup> Herm. *Past.*, lib. I, vis. III, cap. 6. <sup>16</sup> Id. *ibid.*, vis. II, cap. 2 et 3.

rorur at a tori usu dissociata, non amplius uxoris A  
 munere fungeretur, testatur ipsemet auctor. Sed  
 quod rei caput est, Ecclesiae Romanae presbyter  
 erat mater Hermas, eo tempore quo suum *Pastoris*  
 opus scribebat : quod quidem jure collegisse vide-  
 tar Dodwellus <sup>1</sup>. « Jubetur enim ipse, inquit vir  
 criticus, duo Revelationum suarum exemplaria de-  
 scribere <sup>2</sup> : Clementi alterum ad exteras civitates  
 transmittendum : alterum Graptae, viduis legendum  
 orphanisque sub viduarum cura institutis : suum  
 vero tertium exemplar, Ecclesiae Romanae seniori-  
 bus seu presbyteris, ipsum legere oportebat Her-  
 mam. Sicut ergo Clementis Ecclesiae Romanae epi-  
 scopi munus erat ad reliquos exterarum Ecclesia-  
 rum episcopos mittendi libellum ; et Graptae viduae,  
 legendi collegis viduis et orphanis : sic sane qui B  
 Ecclesiae Romanae presbyteris rehuntiaturus erat  
 Hermas, ejusdem pariter Ecclesiae ipsum fuisse  
 presbyterum erat consentaneum. » Hactenus vir  
 ille eruditus. Alia insuper nonnulla de nostro Herma  
 libuit adnotare Moshemio <sup>3</sup>, quae tamen haud ma-  
 gni refert recensere.

Cap. II. *Opus Hermæ, PASTOR inscriptum. De Græ-  
 cis ejus laciniis, deque vetere Latina versione.*

Illud potius notatu dignum occurrit, quod Hermas  
 in suis visionibus describendis Zachariam prophe-  
 tam imitatus videatur ; quin et « opus suum eo tam  
 singulari exarasse stylo existimatur, quod illum ad  
 allicandos movendosque hominum animos, atque  
 ad tradendam doctrinam suam aptissimum et effi-  
 cacissimum judicaret, » ut conjicit vir doctus <sup>4</sup>.  
 Aliter tamen visum eruditio Dodwello <sup>5</sup>. Ejus autem  
 liber antiquis Patribus sive Græcis sive Latinis,  
*Pastor* aut *liber Pastoris* passim appellatur ; inde-  
 que fortasse derivata denominatio hujusmodi, quod  
 in toto ferme opere *Pastor* inducitur Hermam allo-  
 quens et informans. Nunc vero tribus distinguitur  
 libris, quorum primus *Visiones* iv, secundus *Man-  
 data* xii, tertius *Similitudines* x complectitur. Hæc  
 tamen divisio posterioribus editoribus ascribenda ;  
 siquidem illam neque mss. exemplaria, neque ve-  
 usti scriptores agnoscunt ; quin et a codicibus qui  
 superant abesse capitum lemmata, Cotelerius aliique  
 observarunt. \*

Hoc autem opus Græce primum fuisse scriptum  
 nemo nescit : dolendum tamen quod textus jam-  
 dudum temporum injuria sic exciderit, ut nonnulla  
 tantum loca supersint, vetustiorum Patrum Græ-  
 corum operibus intexta. Quibus quidem laciniis,  
 in primis vero fragmentis iis quæ satis multa oc-  
 currunt in *Doctrina ad Antiochum ducem*, inter  
 Athanasii supposititia primum a doctissimo Mont-  
 fauconio evulgata, jactura hujusmodi utcumque sar-  
 ciri potest. Verum de hujus operis pseudo-Athā-

nasiani pretio et editorem audire joverit <sup>6</sup>. « *Do-  
 ctrina*, inquit, ad Antiochum ducem, otiosi hominis  
 commentum, eo tamen nomine pretiosa et cœ-  
 mendanda est, quod magnam libri *Pastoris* par-  
 tem, cujus Græca jamdiu interiere, Græce nobis  
 exhibeat ; et quidem ita puram, ita Latinis *Hermæ  
 Pastoris* consonam, ut ad verbum ex eo ut pluri-  
 mum descriptam esse conspicuum sit. Primo nam-  
 que scriptor iste Antiochum nobis repræsentat  
 adeuntem S. Athanasium, infirmitatis corporeæ  
 causa ; ut una precibus suis levet ægritudinem, et  
 monitis viam paret ad pœnitentiam. Huic Athana-  
 sius sanitati restituto, duodecim Mandata tradit,  
 quæ nihil aliud sunt quam duodecim illa *Hermæ  
 Pastoris Mandata*, quibus constat liber secundus,  
 ita tamen ut non integra semper, sed quibusdam  
 adeptis afferat. Deinde multa alia ex eodem libro  
 hinc inde consuuntur, ac postremo magnam et pro-  
 lixam narrat Antiochi visionem, quam item ex  
 tertio *Pastoris* libro mutuatus est. Hoc itaque opu-  
 sculum licet prima fronte flocci quidem faciendum  
 videatur, maximi tamen est momenti ; quippe cum  
 libri illius apostolorum ævo editi, et a tot Patribus  
 nec sine laude memorati, multa et proluxa nobis  
 fragmenta suppeditet. » Hactenus V. C.

Quamvis vero textus Hermæ Græcus interciderit,  
 integra tamen exstat interpretatio Latina, cujus  
 auctor penitus incompertus. Sed quisquis demum  
 ille fuerit, ejus tamen versionem vetustissimam  
 esse constat, utpote quæ Tertulliani ætate fuisse  
 videtur Ecclesiae Africanæ notissima ; quod utique  
 aperte colligitur ex ejus libro *De oratione*, unde lo-  
 cum desumptum inter veterum testimonia retuli-  
 mus. Merito igitur a viris eruditis explosa Barthii  
 sententia, *Pastoris* versionem Anastasio Bibliothecario  
 ascribentis <sup>7</sup> : quæ scilicet longe ante Hie-  
 ronymo, Rufino, Cassiano aliisque Anastasio anti-  
 quioribus Patribus comperta fuisse perhibetur ;  
 quaque insuper usus comperitur vetustus auctor  
 homiliae *De aleatoribus* inter opera Cypriani, ut  
 alios prætereamus. Quæ vero subdit idem censor  
 de hac antiqua versione quibus illam deprimere  
 conatur, levioris sunt momenti quam ut in iis re-  
 fellendis tempus insamamus.

D CAP. III. *Quanto in pretio apud Patrum vetustissi-  
 mos habitum. Valde utile jure existimatum. Hinc  
 immerito a nonnullis reprobatur. Solvantur ali-  
 quot objectiones, ab antiquorum Patrum auctori-  
 tate petite.*

Patrum antiquissimis, Græcis in primis, tanto in  
 pretio fuit Hermæ *Pastor*, tantumque apud ipsos  
 auctoritate valuit, ut ab eorum nonnullis, ut puta  
 Irenæo, Clemente Alexandrino atque Origene <sup>8</sup>,  
 fuerit inter canonicas Scripturas recensitus : adeo-  
 que nihil mirum, si opus illud in antiquis biblio-

<sup>1</sup> Dodw. in addit. ad Pears. Opp. post. pag. 156. et in Dissert. sing., *ibid.*, pag. 158. <sup>2</sup> Herm. *Past.*  
 lib. 1, vis. 11, cap. 4. <sup>3</sup> Moshem. *Instit. Hist. Christ. major.*, pag. 225. <sup>4</sup> Nourr. *Appar. ad Bibl. PP.*,  
 tom. 1, pag. 57. <sup>5</sup> Dodw. *Dissert. in Iren.*, § xvi, p. 120, et in addit. ad Pears. Opp. post., p. 197.  
<sup>6</sup> Montf. Athan. Opp. tom. II, p. 251, Monit., n. 114. <sup>7</sup> Barth. not in Herm. pag. 855. <sup>8</sup> videlicet  
 Veter. testimon. Hieronæ *Pastori* præmissa.

rum codicibus atque in veterum Stichometriis, A Novi Fœderis libris subjectum reperiatur. Athanasius vero, Hieronymus ac Rufinus eundem locum ipsi attribuant, quem Sapientiae Salomonis nomine inscriptæ, et Sapientiae Sirach, nec non libris Esther, Judith, Tobiae atque Machabæorum assignant. Uno verbo, Hermæ *Pastor* vetustis Patribus passim habitus, non quidem veluti liber canonicus, sed veluti ecclesiasticus et optimæ notæ, quin et *maxime necessarius* ac *utilissimus*, ad fidei dogmata propugnanda comparatus, atque ad plebis institutionem quammaxime idoneus.

Verum, si quosdam audias, Novatianorum et Pelagianorum fons <sup>26</sup>, Montanisticarum superstitionum gurgis fautorque Arianorum habendus Hermas : impurus insuper dogmatistes, qui scilicet liberum arbitrium <sup>27</sup>, purgatorium et monasticam solitudinem astruat : denique tanquam larvati prophetæ somnia, ejus scripta reputanda, adeoque inter supposititia et hæresibus fabulisque oppleta rejicienda. Sic nimirum scriptorem apostolicum censores isti morosi exagitant, ejusque *Pastorem*, præstantia et utilitate commendandum, atque a vetustioribus Patribus tantopere celebratum infamant. Attamen eorum criminationes levissimas esse nulliusque ponderis, complures viri doctissimi prodiderunt.

Agēs nunc, ne objectiones ad unam omnes taciti præteriri dicamur, eas saltem quæ a Patrum auctoritate repetuntur, hic ducimus discutiendas. Inter illas vero præcipua e S. Hieronymo desumpta occurrit, cujus hæc sunt verba : *Liber ille apocryphus*, inquit <sup>28</sup>, *stultitiæ condemnandus est, in quo scriptum est quemdam angelum nomine Tyri præesse reptilibus*. Quo loco nonnullis visus est sanctus doctor Hermæ *Pastori* severioris censuræ notam inussisse, illud nempe viri apostolici dictum respiciens <sup>29</sup> : *Misit Dominus angelum suum qui est super bestias, cui nomen est Hegrin, et obturavit os ejus ne te dilaniaret*. Hinc, inquirunt, Hermæ *Pastorem* non solum contemnit doctor maximus, verum etiam stultum esse decernit. Næ, a vero longe aberrare videntur, qui sic rationes putant. Fac demum respexerit hunc Hermæ locum S. Hieronymus, num vero eapropter universum *Pastoris* librum ille rejecisse dicendus? Quod enim aliquo in opere quidpiam minus recte aut parum caute scriptum quis detegat pronuntietve, id vero totius operis auctoritati plane officere, nemo jure dixerit. Deinde, qui fieri potest, ut sanctus ille doctor acriter adeo in *Pastorem* invectus fuerit, quem *De viris illustribus* scribens <sup>30</sup>, *revera utilem librum* appellat, quemque *apud quasdam Græciæ Ecclesias publice legi testatur, multosque de eo scri-*

*ptorum veterum usurpasse testimonia* declarat. Hæc autem Hieronymus post scribebat, quam suum in Habacuc Commentarium edidisset; hujus enim meminit in eodem libro <sup>31</sup>, ubi sua scripta recenset : ut propterea si quid in Hermam durius litteris antea tradiderat, illud vero ipsemet postea correxisse ac emendasse videatur.

Neque demum res est adeo explorata, ut locum Hieronymianum objectum accipere de opere *Pastoris* cogamur : non enim *Tyri*, sed *Hegrin* apud Hermam hodie legimus. Quæ quidem vox inde fortassis enata, ut erudite satis conjicit cl. Cotelerius, quod in Hermæ textu compendiosa scriptura exlatet εγρηγ; cujus postremæ litteræ inferiore parte exesa, putarit vetus interpret legendam εγρηγ; hujusque <sup>B</sup>lectionis vim haudquaquam assecutus, litteris Latinis vocem Græcam reddiderit *Hegrin* : cum tamen legendum fuisset εγρηγορος, ac vertendum *Vigil* ex Danielis cap. iv, ubi εγρηγορου, seu *Vigilis* ministerio Babylonis rex ad bestias amandatus legitur : quo forte apostolicus scriptor repererit. Alii vero <sup>32</sup>, ex Colbertini codicis ms. lectione quæ sic se habet : *Misit Dominus angelum suum super bestiam cujus nomen est Hegrin*, colligunt *Hegrin* non angeli, sed bestię nomen esse. Græce nimirum scripserit Hermas ἀγριος, illud Psalmistæ spectans <sup>33</sup> : Ἐλυμῆνατο αὐτὴν ὡς τὰ θρούμου, καὶ μονὶς ἀγριος κατενεμήσατο αὐτὴν. *Exterminavit eam (vineam) aper de silva, et singularis ferus depastus est eam*. Cui quidem conjectura contextus favere videtur. Siquidem hanc bestiam *pressuræ superventuræ* figuram esse, mox ibidem stylo apocalyplico declarat Hermas : ut proinde cum paulo ante scripserit a Domino super bestiam angelum missum fuisse, ipsius sententia de angelo a Deo in auxilium Christianorum immisso sit accipienda, qui eos in *pressura superventura*, seu imminente persecutione solaretur atque fovet.

Opponitur insuper ex antiquioribus Tertullianus, qui *Pastorem* dure perstringens <sup>34</sup>, scripturam vocat apocrypham, falsam, adulteram, adeoque ab omnibus ecclesiasticis conventibus reprobata. Sed hæc sunt Tertulliani, jampridem in Montanistarum hæresim prolapsi : quod sane in Hermæ <sup>D</sup>laudem vel plurimum cedit. Secus enim Tertullianus orthodoxus alibi sensisse videtur <sup>35</sup>.

Alii etiam scriptores Origene vetustiores vel eodem suppare, *Pastoris* libellum in contempionem adduxisse perhibentur, quorum tacito nomine meminit ipse Adamantius <sup>36</sup>. Verum cum idem Origenes alibi scribat <sup>37</sup>, opus Hermæ *valde* sibi *utile* visum, tradatque <sup>38</sup> simul illud quidem *ab omnibus pro divino non habitum*, verumtamen *in Ecclesiis circumlatum* : hinc jure quis arguat, Patrem doctis-

<sup>26</sup> Blondel., *Apolog.* pag. 17. <sup>27</sup> Rivet. *Crit. sac.*, lib. 1, cap. 12. <sup>28</sup> Hieron., *Comment. in Habac.*, 1, 16. <sup>29</sup> Herm. *Past.* lib. 1, vis. iv, cap. 2. <sup>30</sup> Hieron., lib. *De vir. illustr.*, cap. 10. <sup>31</sup> Hieron., lib. *De vir. illustr.*, cap. 135. <sup>32</sup> Nourr., *Appar. ad Bibl. PP.*, tom. 1, pag. 65. <sup>33</sup> Psalm. LXXIX, 14. <sup>34</sup> Tertull., lib. *De pudicit.*, cap. 10. <sup>35</sup> Id. lib. *De orat.*, cap. 12. <sup>36</sup> Origen., *De princip.*, lib. iv, cap. 2, § 8. <sup>37</sup> Id. lib. x *Explan. in Epist. ad Rom.* xvi, 14. <sup>38</sup> Id. *Comment. in Matth.*, cap. xiv, edit. noviss., tom. II, p. 644.

simum eos scriptores insuper habuisse; adeoque haud nominatim laudasse, quod vel illos nullius esse auctoritatis censuerit, vel immerito nulloque rationum pondere ab iisdem fuisse rejectum ecclesiasticum librum agnoverit. Nisi malis conijcere, hujusmodi scriptores Origeni memoratos eapropter Pastorem contemptui habuisse, quod contra nonnullos disceptarent, qui ex eo velut in canonem Scripturarum recepto testimonio deprimerent, quibus fides fuerit omnino adhibenda.

Quo etiam sensu fortasse accipiendus Prosper, Collatori Hermæ auctoritatem objicienti, ejus testimonium nullius esse auctoritatis respondens<sup>40</sup>. Vel potius dicendum cum aliis, Prosperum propterea Pastoris auctoritatem detrectasse, quod illum penitus ignoravit: siquidem, Hieronymo teste<sup>41</sup>, liber Hermæ apud Latinos pene ignotus erat. Neque vero ab re conjecerint qui putarint, Prosperum considerate dixisse nullius esse auctoritatis testimonium quod disputationi suæ de libello Pastoris Collator inseruit; non quod S. Pater Hermæ librum prorsus rejecerit, sed quod testimonium ex eodem libro a Collatore in medium prolatum, nihil ad ejus opinionem astruendam conferre perspexerit. Virum doctissimum consule<sup>42</sup>.

Cæterum cum Eusebius, Hieronymus, Gelasius in Decreto, auctor Stichometriae, Nicephoro CP. attributæ, aliique Ecclesiæ scriptores, apocryphos inter et nothos libros Pastorem recensent, eorum sententia non ita est accipienda, perinde ac si esset C noxiæ doctrinæ vel falsi nominis opus; sed quod ab Ecclesia extra Canonem positum agnosceretur, ut viri docti jamdudum monuerunt, nosque superius attigimus. At de his hactenus: nunc alio excurrat oratio.

#### CAP. IV. Quo tempore scripserit Hermas, disquiritur.

Jam vero, ut ad tempus inquirendum quo scripserit Hermas animum convertamus, illud quidem non adeo exploratum habemus, ut certam ejus notam figere sit in promptu. Verumtamen si quis ejus Pastorem rimetur attentius, nonnulla fortasse haud spernenda iudicia deprehendet, unde opusculum istud litteris consignatum ante Hierosolymorum excidium, sive circa Christi annum 70 merito existimet. Hanc sane sententiam sunt secuti complures viri eruditi, Dodwellus<sup>43</sup> in primis, Millius<sup>44</sup>, Caveus<sup>45</sup>, Baraterius<sup>46</sup>, atque ut alios prætereamus, V. C. Fontanus<sup>47</sup>; qui tamen, sui oblitus, deinceps Hermam ecclesiasticum sæculi II scriptorem appellat. Quod quidem iudicium hisce rationum momentis innititur: Primum nempe scri-

psisse perhibetur Hermas sub Clementis pontificatu<sup>48</sup>; quem, stante adhuc templo, suam misisse priorem ad Corinthios Epistolam superius ostendimus<sup>49</sup>. Deinde persecutionem Neronianam respicere videtur auctor, dum eorum meminit<sup>50</sup> qui jam meruerunt Deum, et passi sunt causa nominis ejus feras bestias, flagella, carceres, cruces. Eandemque persecutionem iterum memorat, dum se illam effugisse paulo post profitetur his verbis<sup>51</sup>. Occurrit mihi talis bestia, quæ possit populum consumere; sed, virtute Dei et singulari ejus misericordia, evasi illam. Et rursus: Magnam, inquit, tribulationem effugisti propter fidem tuam, et qui talem bestiam non dubitasti. Neronem scilicet bestiam vocat, ab Apostolo edoctus, cui leo dicitur idem tyrannus, ubi ait<sup>52</sup>: Dominus autem mihi astitit, et confortavit me: et liberatus sum de ore leonis. Ita Patres et interpretes passim. De hac autem persecutione fuisse locutum Hermam tum hic, tum etiam alibi<sup>53</sup>, vix ea dubitare sinunt quæ superius in eandem sententiam edisseruimus<sup>54</sup>. Denique pressuræ superventuræ mentionem injicit vir apostolicus<sup>55</sup>: qua phrasi ἠλιψιν illam μεγάλην et ὀρθὴν μέλλουσαν, toties in Novo Testamento prædictas, excidium nimirum Hierosolymorum, respexerit. Qua de re pluribus loco modo citato satis erudite Dodwellus.

#### CAP. V. Quid operæ in ejus Pastorem nunc denuo evulgatum, impensum.

Permulta quidem circumferuntur Pastoris editiones, ex quo primum opus illud anno 1513 Parisiis evulgavit Jacobus Faber. Nos vero ex illis potissimum quæ prodierunt ab anno 1672 subsidia nobis comparavimus, quibus exactior nitidiorque, ut par erat, nostra prodiret. Et primum quidem Græca quantacunque supersunt, in eam comportanda existimavimus, licet secus senserit editor Oxoniensis. Quæ vero Græci textus lacinia longe prolixiores ad libros Hermæ II et III pertinent, eas demum ex Doctrina ad Antiochum ducem præstantis Athanasianorum editionis Montfauconianæ mutuati sumus, haud rati cum Clerico et Russelio Fabricium sequi: ea namque inde primus ipse describens, ita duxit alicubi conformanda, ut veteri interpreti magis cohærent; quod suis locis adnotandum curavimus. Aliquot insuper Pastoris fragmenta in eodem pseudo-Athanasii opere deteximus, quæ tum cl. editorem, tum alios etiam ipsum secutos, fugerunt, ut in notis subjectis monuimus.

Haud minori studio antiquam versionem recensuimus, sedulo collatis variis lectionibus, quas Co-

<sup>40</sup> Prosp., lib. contr. Collat., cap. 30. <sup>41</sup> Hieron., lib. De vir. illustr., cap. 10. <sup>42</sup> Farlat., Illyric. sacr. tom I, pag. 400. <sup>43</sup> Dodw. in Dissert. singul., cap. 11, § 5, ad Pears. postum. pag. 158, et in addend. ad Dissert. Iren., pag. 158. <sup>44</sup> Mill. Prolegom. ad Nov. Test., n. 143. <sup>45</sup> Cav. Hist. litter., tom. I, p. 31. <sup>46</sup> Barat. Disquis. chron., cap. 3, § 3, pag. 39. <sup>47</sup> Fontan. Hist. litter. Aquil., lib. II, cap. 1, pag. 64, 95. <sup>48</sup> Herm. Past. lib. I, vis. II, cap. 4. <sup>49</sup> Vide Proleg. ad S. Clementem Romanum, hujusce Patrologiæ t. I. <sup>50</sup> Herm. Past., lib. I, vis. III, cap. 1 et 2. <sup>51</sup> Id. ibid., vis. IV, cap. 2. <sup>52</sup> II Tim. IV, 17. <sup>53</sup> Herm. Past., lib. III, simil. VIII, cap. 3. <sup>54</sup> Prolegom. cap. 1, sect. 1, § 9. <sup>55</sup> Herm. ibid. lib. I, vis. IV, cap. 2.

telerius et Fellus e codicibus mss. in medium protrulere: quod passim neglexisse Clericum ejusque exscriptorem Russelium sumus experti. Quo quidem in munere peragendo, tanta cum religione interdum versati sumus, ut nimia fortasse cura nostra videri queat. Verum, meo saltem animo, salva res est: siquidem in editore hoc studiorum genus excolente, diligentia potius culpanda quam desideranda existimatur. Denique sacræ Scripturæ loca quæ vir apostolicus respexisse perspicitur, subjicere studuimus. Quod quidem consilium jam

A dudum ceperat Joannes Albertus Fabricius, qui loca Novi Fœderis ad quæ alluisse videtur Hermas congresserat, teste Reimaro<sup>26</sup>: sed cum collectio isthæc Fabriciana nondum lucem aspexerit, qualemcunque demum hunc laborem subire placuit; tum ut Dodwello iremus obviam, qui Hermam e Novi Testamenti libris ne testimonia quidem adducere consuevisse censuit<sup>26</sup>, tum in primis ut comper- tum fieret, quam immodica sit Whitbii censura, sacras litteras vix labris Hermam attingisse, aut easdem insuper habuisse asserentis<sup>27</sup>.

<sup>26</sup>Reimar. *Commentar. de vita et script. J. A. Fabric.*, pag. 207. <sup>26</sup>Dodw., *Dissert. I ad Iren.*, § XII pag. 74. <sup>27</sup>Whitb., *Disquisit. in Bulli Defens. fœd. Nic.* lib. 1, cap. 2, pag. 49.

## DE DOCTRINA S. HERMÆ.

(LUMPER, *Historia theologico-critica de vita, scriptis et doctrina SS. Patrum*, etc. Augustæ Vindel., 1783, t. I, p. 116 — Quæ de vita et scriptis S. Hermæ affert Lumperus, hæc verbotenus fere ex Cotelerio et Gallandio hausit, et ideo omitimus.)

### OBSERVATIO PRÆVIA.

Cum primum Hermas monita in visionibus, quæ ab ipso describuntur, accepta publici juris fecit, tantam ea in Ecclesiam Græcorum præsertim nacta sunt auctoritatem, ut iis non modo ad veritates fidelibus propositas confirmandas, sed et ad hæreticos refellendos atque impugnandos uterentur. Sic S. Irenæus Hermæ testimonio fidem in unum Deum omnium creatorem (1) confirmat. Laudatur etiam a Clemente Alexandrino (2) ad comprobandum Deum falsis æque ac veris prophetis in Ecclesiæ utilitatem ad incredulos confutandos (3) uti, qui divinas revelationes fabularum loco habent; atque ad demonstrandum, opera ac verba nostra (4) invicem consentire debere; a Tertulliano etiam adhibebatur, ut ostendat (5), quo corporis habitu orandum sit; postremo ab Origene (6) ut probet unam peccati diem pœnæ anno esse puniendam.

B

### ARTICULUS I.

#### OBSERVATIONES DOGMATICÆ.

##### § I. De S. Scriptura.

Egregium nobis testimonium de reverentia erga libros sacros, qualis isto tempore vigeat, tres Hermæ libri perhibent. Hermas enim, qui ἀποκρυφον (apocryphum opus) Novi Testamenti nullum adhibuit, e libris canonicis permulta hausit, quæ pertinent ad Evangelia Matthæi, Marci, Lucæ et Joannis; ad Acta apostolorum; ad Epistolas Pauli, nimirum ad Romanos, ad Ephesios, ad Hebræos (7); Jacobi (8), Petri primam et secundam (9); divi Joannis secundam (10) ac tertiam (11), atque D. Judæ catholicam (12), nec non et Apocalypsin beati Joannis apostoli, ad cujus exemplum scripsisse videtur. E multis autem locis Hermæ, in quibus colligendis etiam diligentem se præbuit V. C. Lardnerus, hic insigniores duntaxat cum Apocalypsi con-

C

(1) Bene ergo pronuntiavit Scriptura, quæ dicit: *Primo omnium crede, quoniam unus est Deus.* S. Iren. l. iv, *Advers. hæres.*, c. 37.

(2) Lib. *Stromat.*, pag. 314.

(3) An non enim et virtus, quæ in visione apparuit Hermæ in figura Ecclesiæ, dedit librum, ut describeret, quem electis annuntiari volebat. Clementens Alex. lib. vi *Stromat.*, pag. 679.

(4) Idem, pag. 345.

(5) Tertull., lib. i *De orat.*, cap. 12.

(6) Homilia viii, in *Numerorum librum*.

(7) Hermas, similitud. viii, c. 8: *His igitur non est locus pœnitentiæ.* Confer Hebræorum cap. xi, v. 17.

(8) Hermas, similitud. v, c. 3: *Quicumque vero inertes sunt, et pigri ad orandum, illi dubitant petere a Domino, cum sit Dominus tam profundæ bonitatis, ut petentibus a se cuncta sine intermissione tribuat.* Collat. Jacobi cap. i, v. 5 et 6. Idem, similit. viii, v. 6: *Qui inter reliqua sua delicta nefandis verbis Dominum insectati, nomen ejus negaverunt, quod su-*

*per eos erat invocatum.* Collat. Jacobi ii, v. 7. Idem, mandat. xii, c. 1: *Spiritus, qui desursum est, quietus est.* Collat. Jacobi cap. iii, v. 17. Idem, mand. vii, c. 5: *Si enim resistitis illi (diabolo), fugiet a vobis confusus.* Collat. Jacob. iv, v. 7. Idem, mand. xii, c. 6: *Audite ergo me, et timeate Dominum omnipotentem qui potest vos salvos facere, et perdere.* Collat. Jacobi cap. iv, v. 12.

(9) Hermas, visione iii, c. 7: *Si sunt, qui crediderunt quidem; dubitatione autem sua reliquerunt viam suam veram.* Collat. II Petr. c. ii, v. 15. Idem, vis. iv, c. 3: *Aurea autem pars vos estis, qui effugistis sæculum hoc.* Collat. II Petr. c. ii, v. 20.

(10) Hermas, mandat. iii: *Oportebat enim te, sicut Dei servum in veritate ambulare.* Confer caput quartum Epistolæ secundæ Joannis.

(11) Vide Hermæ mandat. tertium totum.

(12) Hermas, visione iv, c. 3: *Quoniam immundis latet et puri erunt electi Dei in vitam æternam.* Confer D. Judæ apostoli c. xxi, v. 24.

spirantes adnotamus. Primus habetur apud Her-  
mam visione II, c. 4 : *Annum illam . . . quam pu-  
tas esse? . . . Est Ecclesia Dei.* Confer Apocalyps.  
c. XII. Idem visione. IV, c. 2 : *Bestia hæc figura est  
pressuræ supervenientis.* Collat. Apoc. c. XII. Idem,  
ibidem : *Ecce, occurrit mihi virgo quædam exornata,  
tanquam ex thalamo prodiens tota in albis.* Collat.  
Apoc. c. XXI, v. 2. Idem vis. III, c. 2 : *Nonne vides  
contra te turrim magnam, quæ ædificatur super  
aquis lapidebus quadratis splendidis.* Coll. Apoc. c.  
XXI, v. 19. Idem, ibidem : *In quadrato enim ædifi-  
cabitur turris.* Collat. Apoc. XXI, v. 16. Idem vis.  
III, cap. 5 : *Lapides quidem illi quadrati, et albi con-  
tinentes in commissuris suis, ii sunt apostoli, et  
episcopi, et doctores, et ministri.* Confer Apoc. XXI,  
v. 14. Idem vis. III, c. 4 : *Cum ergo consummata  
fuerit structura turris, omnes simul epulabuntur  
juxta turrim, et honorificabunt Deum . . . Dic illis,  
quod hæc omnia sint vera, et nihil extra veritatem  
est.* Vide Apocalypsis caput XIX, v. 9. Idem simili-  
tud. VIII, c. 2 : *Tunc nuntius Domini coronas afferri  
jussit. Allatæ autem sunt coronæ, velut ex palmis  
factæ, et coronavit eos viros nuntius . . . Et jussit  
eos ire in turrim.* Collat. Apoc. c. VII, v. 9. Idem si-  
mil. IV, c. 12 : *Nemo intrabit in regnum Dei, nisi  
qui acceperit nomen Filii Dei.* Collat. Apoc. c. XXI,  
v. 4.